

Số: /KH-SLĐTBXH

Đắk Nông, ngày tháng 8 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai, thực hiện các hoạt động hưởng ứng**  
**Ngày Chuyển đổi số năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 451/KH-UBND ngày 10/7/2024 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Kế hoạch triển khai, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2024, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm triển khai, thực hiện tốt các nhiệm vụ của Nghị quyết số 01/NQ-BCSD ngày 22 tháng 04 năm 2022 của Ban Cán sự Đảng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Chuyển đổi số lĩnh vực lao động, người có công và xã hội giai đoạn 2022 - 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 01 tháng 11 năm 2021 của Tỉnh ủy Đắk Nông về Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số.

- Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ và sự tham gia của công chức, viên chức và người lao động bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

**2. Yêu cầu**

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số phải thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Hoạt động tuyên truyền, truyền thông**

Chủ đề, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông (01/11) năm 2024: “*Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động*”.

**a) Nội dung:**

- Tiếp tục tuyên truyền, đăng tải các tin/bài ở chuyên mục Chuyển đổi số của Sở (<http://sldtbxh.daknong.gov.vn/>) về các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh.

- Tuyên truyền ý nghĩa, vai trò và lợi ích của việc dùng công nghệ sóng di động 2G, phát triển công nghệ di động 5G để công chức, viên chức và người lao động của Sở nắm bắt.

**b) Phương thức thực hiện:**

- Thực hiện trên Trang thông tin điện tử, Zalo OA hoặc các kênh truyền thông khác (nếu có) của Sở và các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở.

- Đặt Bảng rôn, Pano, áp phích tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số quốc gia và Ngày Chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông.

**c) Thời gian thực hiện:** từ ngày 15/9/2024 đến ngày 15/11/2024.

**2. Tham gia chiến dịch cao điểm 60 ngày “Nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh Đắk Nông”**

**a) Mục tiêu:** Tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến và thanh toán trực tuyến tăng từ 20% trở lên.

**b) Nội dung:**

- Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở có liên quan tham gia hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện nộp hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh hoặc qua dịch vụ Công quốc gia.

- Ký số kết quả TTHC: 100% các TTHC được thực hiện ký số kết quả trong thời gian diễn ra hoạt động (*trừ trường hợp TTHC có quy định riêng*).

**c) Thời gian thực hiện:** Dự kiến bắt đầu từ ngày ban hành kế hoạch cho đến ngày 15/11/2024.

**d) Đơn vị thực hiện:** Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở có TTHC.

**3. Tham gia Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu Chuyển đổi số đổi mới và phát triển năm 2024**

**a) Mục tiêu:** Tìm hiểu về chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Nhà nước về chuyển đổi số; ý nghĩa, vai trò và lợi ích của chuyển đổi số.

**b) Thời gian thực hiện:** Theo Ban Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu Chuyển đổi số đổi mới và phát triển năm 2024 của tỉnh quy định.

**c) Thực hiện:** Toàn thể công chức, viên chức và người lao động tại các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở.

**4. Hội nghị với chủ đề “Triển khai, thực hiện Đề án 06/CP - Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội với Mô hình: Quản lý chương trình an sinh xã hội thông qua VneID” và “Mô hình: Chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt” của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông.**

**a) Nội dung:**

- Đề công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở hiểu được ý nghĩa, tầm quan trọng, vai trò và lợi ích của chuyển đổi số.

- Nhanh chóng chuẩn hoá, làm sạch dữ liệu an sinh xã hội nhằm kết nối, chia sẻ dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công tác quản lý, thực hiện chính sách.

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp dễ dàng tiếp cận các ứng dụng công nghệ số để giải quyết các thủ tục hành chính (TTHC) thuộc lĩnh vực ngành nhanh nhất, sử dụng DVC trực tuyến (công dịch vụ công của tỉnh hoặc dịch vụ công Quốc gia) tạo điều kiện thuận lợi, giảm chi phí, thời gian đi lại của người dân, doanh nghiệp.

**b) Thời gian thực hiện:** Dự kiến 01 buổi sáng, trong tháng 8 năm 2024.

**c) Dự kiến số lượng và thành phần:**

Khoảng hơn 100 người, gồm: Ban Giám đốc Sở; công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở.

**d) Địa điểm:** Dự kiến tại Hội trường Sở Lao động - TB&XH.

**đ) Đơn vị thực hiện:**

- Chủ trì: Ban Giám đốc Sở

- Thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở.

### **III. KINH PHÍ TỔ CHỨC**

Nguồn kinh phí của đơn vị được bố trí năm 2024: Nguồn ngân sách nhà nước và kinh phí xã hội hóa (nếu có).

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

Chủ trì theo dõi, đôn đốc các chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch này.

#### **2. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Chủ trì hướng dẫn kinh phí và phối hợp với Văn phòng Sở nhằm tham mưu tổ chức Hội nghị với chủ đề “Triển khai, thực hiện Đề án 06/CP - Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội với *Mô hình: Quản lý chương trình an sinh xã hội thông qua VneID*” và *"Mô hình: Chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt"* của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông.

#### **3. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2024 phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế.

- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia, Ngày Chuyển đổi của tỉnh.

- Phối hợp triển khai, thực hiện các nhiệm vụ theo phân công tại Kế hoạch này.

- Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ về trước ngày **23/11/2024** (thông qua Văn phòng Sở) để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai, thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số năm 2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Đắk Nông./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Công an tỉnh (để biết);
- Sở TTTT (để biết);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các PCM, ĐVSNCL thuộc Sở (t/h);
- Trang TTĐT (đăng tải);
- Lưu: VT, VP(P).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Hoàng Việt Nam**